<sup>2</sup> Gassendi qui s'est fait à lui-même cette objection croit y répondre en disant : « Cum gradus incorporeus sit natura sua corporeo superior, hinc fit, ut sua excellentia perfectiones illius omnes eminenter modo possideat. — Ita gradus, spiritualis, sive incorporeus animali et corporeo perfectior, cognitionem corpoream, hoc est, tam sensationem

peuvent être ou non physiques, sans affecter sa nature, qu'on la trouve une et simple, insaisissable aux sens, et, par conséquent, spirituelle. Et puisque je touche à cette question, je ferai encore remarquer que la phantaisie non plus n'est pas en elle-même matérielle, parce qu'elle n'a pour domaine que les choses de la matière; elle peut être, elle est en effet spirituelle et immatérielle, bien qu'elle ne s'exerce que sur les corps; ou pour mieux dire, pour revenir à la vraie doctrine psychologique, l'intelligence, une au fond, est toujours spirituelle, qu'elle soit à l'état de raison ou de pure perception, qu'elle soit entendement ou sensation et phantaisie; le mode ou le degré de son développement ne fait rien à sa nature, qui reste toujours distincte de celle de la matière.

Outre cette première différence qu'assigne Gassendi entre les actes de l'entendement et ceux de la phantaisie, il en indique une seconde, tirée de cette circonstance qui est essentielle à l'une de ces facultés et qui est étrangère à l'autre, c'est que l'entendement *seipsum suasque functiones intelligit, ac speciatim se intelligere animadvertit*. Je n'ai pas besoin,

« quam imaginationem, quæ animalis gradus functiones sunt propria  
« contineat. » (T. II, p. 443.)

Mais cette réponse n'est pas bonne. En effet, voici le raisonnement de Gassendi : « L'entendement comme plus noble et plus élevé que la phantaisie l'enveloppe et la dépasse, et comme il la dépasse il est immatériel. » La conclusion n'est pas juste; de ce que l'entendement enveloppe et dépasse la phantaisie, il suit qu'il est plus mais non pas qu'il est autre, qu'il s'étend davantage, mais non qu'il est d'un autre ordre; il s'ensuit plutôt parce qu'il l'enveloppe et la dépasse, qu'il a la même nature, seulement avec quelque chose de plus, qui en est la perfection mais non la contradiction.

Le raisonnement de Gassendi ne pourrait avoir quelque justesse que si en effet, comme au reste il semble le supposer, la nature spirituelle n'était qu'un degré, le degré le plus élevé, et comme la sublimation de la nature matérielle. Mais cette explication de l'esprit n'est nullement admissible.